
BILANCIO CONSUNTIVO "COLLEGIO SACRA FAMIGLIA"

Via Rosolino Pilo, 24 -10143 Torino

Codice Fiscale e P.IVA: 01812190013

Iscritta al R.E.A. di Torino al n°903501

Scuole: Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado

Secondaria di Secondo Grado(Liceo Scientifico + Classico)

SRCTAAMILTA

STATO PATRIMONIALE anno 2024

Immobilizzazionii:

ATTIVIТА'

famiglia

SAFA
TORINC

8.002.792.46

Materiali 8.002.792,46

Immobili 4.578.012,29

Impianti generici 2.413.010,55

Attrezzatura 481.615.53

Mobili ed arredi 216.623.29

Macchine elettr.ufficio ed elaboratori 237.071,89

Automezzi 76.458,91

Immobilizzazioni finanziarie: 300.000.00

Fondo Liquidità SanPaolo IMI 300.000,00

Attivo circolante: 341.447,82

Disponibilità Liquide

Banca Prossima c/с 7951 331.877.45

Cassa Contante 9.570.37

Crediti che non costituiscono

Immobilizzazioni 185.128,00

Crediti v/Erario - credito IRES + IRAP 116.711,00

Crediti v/Erario - acconto IRAP 36.413,00

Crediti v/Erario per Ritenute subite 22.651.00

Crediti x Finanziamenti UE-PON 2020 3.999,00

Crediti v/diversi 5.354,00

Ratei e Risconti attivi: 189.071,44

Ratei attivi 187.524.24

Risconti attivi su assicurazioni 253,70

Risconti attivi diversi 1.293,50

Rimanenze di Magazzino 230,00

R.F. magazzino cancelleria e didattica 230.00

TOTALE ATTIVITA'

IL LEGALE RAPPRESENTANTE

Fontana Gapare

fver
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9.018.669,72
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STATO PATRIMONIALE anno 2024

Classico)
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PASSIVITA'

Fondo T.F.R.:

Fondo Liquidazione personale (T.F.R.)

963.952.27

963.952.27

Fondi Ammortamento beni materiali: 5.543.588,22

F.A. Immobili 2.753.684.03

F.A. Impianti generici 2.036.975.94

F.A. Attrezzatura 447.690.39

F.A. Mobili ed arredi 192.653,.95

F.A. Macchine elettr.ufficio ed elaboratori 231.052,95

F.A. Automezzi 69.146,41

Debiti a Breve e Lungo Periodo: 404.815,44

Debiti v/Fornitori 32.480,82

Debito x imposta IRES + IRAP anno corrente 82.128.00

Erario c/I.V.A. 81.87

Erario c/ritenute lavoratori dipendenti 46.506,21

Erario - Imposta Sostit.T.F.R. 858,15

Erario c/R.A. professionisti 210,00

Debiti v/INPS dipendenti 102.383,00

Debiti v/personale dipendente

Sindacati c/ritenute

IFatture da ricevere

Ratei e Risconti passivi:

Ratei passivi diversi

Risconti passivi rette scolastiche

Patrimonio Netto

|TOTALE PASSIVITA'

113.658,58

376,80

26.132.01

498.713.24

94.905.00

403.808.24

1.607.600,55

9.018.669,72

IL LEGALE RAPPRESENTANTE

Fontana Gapare_

BautonNete
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ORINO

CONTO ECONOMICO anno 2024

A) Ricavi Diretti

1) Rette

2) Contributi attivi (Ministeriali, Regionali, Comunali, Covid e altri)

3) Altri ricavi

B) Costi Diretti

Totale Ricavi diretti

2.818.373,76

579.956,31

128.430.48

3.526.760,55

1) Cancelleria e Materiale didattico

2) Abbonamenti, libri, libri scolastici e pubblicazioni
3) Prestazioni esterne per Pasti, Pulizia e Vigilanza

4) Utenze telefoniche

5) Premi assicurativi

6) Consulenze tecniche, legali e professionali
7) Servizi vari (gite scolast.,trasporto allievi,spese promoz.e pubbl., postali eсс.)

8) Spese per il Personale:

- Salari e Stipendi

- Oneri sociali

- Quota Accantonam. T.F.R.

9) Oneri diversi e sopravv.passive

41.799,33

19.517,00

102.838,64

972,07

14.601,00

181.302,26

153.316,41

2.283.950,22
1.636.904,65

516.640,15

130.405,42

36.447,03

Totale costi diretti 2.834.743,96

Risultato diretto (A-B) 692.016,59

1) Utenze Varie

C) Oneri Indiretti

Energia elettrica Riscaldamento e gas

- Acqua

- Raccolta e Smaltimento Rifiuti, Imu

2) Costi generali e varie

3)

Spese di manutenzione locali e varie su immobili

- I.V.A. Indeducibile pro-rata

Ammortamento immobilizzazioni materiali

Immobili

Impianti generici
Attrezzatura

Mobili e Arredi

Macchine elettromeccaniche ufficio

Automezzi

3) Ammortamento immobilizzazioni immateriali
Sp.Manutenz.Riparaz.

4) Imposte sul reddito (IRES + IRAP)

Totale costi Indiretti

Risultato di Gestione (A-B-C)

ILTEGALE RAPPRESENTANTE
Fontana Gapare

aera ep
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204.599,31

124.642,10

27.059,95

52.897,26

145.552,48

54.212,20

91.340,28

188.011.45

102.303,11

55.655.56

11.839,58

6.541.24

6.796,96

4.875,00

20.219,40

20.219.40

82.128,00

640.510,64

51.505.95
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Il presente documento illustra la gestione finanziaria della scuola in termini di competenza secondo i
criteri di efficienza, efficacia, economicità e conformemente ai principi di trasparenza, annualità, universalità,

unicità e veridicità.

Esso è parte integrante del Bilancio Consuntivo relativo all'esercizio 2024

Dati Generali di Contesto

La nostra scuola ha una popolazione scolastica che ammonta complessivamente a n°566 alunni

frequentanti nell'anno scolastico 2023/2024 e n° 531 nell'anno scolastico 2024/2025.

La SA.FA. pone tra i suoi obiettivi principali quello di garantire in modo equo il diritto allo studio

rimuovendo tutti gli ostacoli culturali e sociali, ricalibrando il ruolo delle famiglie, garantendo loro non solo

supporti economici, ma ipotizzando anche un rafforzamento delle azioni formative a loro rivolte.

Nel corso degli ultimi anni scolastici si è voluto potenziare l'ambito disciplinare tra i diversi plessi con la

volontà di costruire ponti tra le discipline ed i vari insegnanti. In tal modo gli alunni non solo hanno acquisito

una migliore comprensione delle singole discipline, ma hanno imparato anche ad usare la creatività,

l'innovazione per collegare le materie come parte di un'esperienza di apprendimento a tutto tondo.

Nella scuola primaria si sono volute sviluppare competenze logiche e stimolare processi mentali volti alla

risoluzione dei problemi in modo creativo, nonché lo svolgimento delle materie interdisciplinari e attività

laboratoriali. Questa reciprocità di scambi all'interno dei vari ambiti d'insegnamento ha determinato

un'interazione che ha arricchito tutti i partecipanti. Inoltre si sta potenziando l'insegnamento della lingua
inglese, la cui conoscenza è ormai necessaria per affrontare studi superiori e mondo del lavoro.

Oggi, il mondo dell'educazione si concretizza più che mai in un approccio socio-tecnologico che

caratterizza le interazioni tra persone e strumenti.
Guardando alle sfide del digitale, le professionalità educative vanno ripensate nell'ottica dei benefici che

utenti e professionisti possono trarre, pena il rischio di essere relegate ai margini del mondo del lavoro.

Questo non implica che si possa delegare alle macchine il lavoro di educazione: ripensare digitalmente la

professione di insegnante non comporta la deresponsabilizzazione: decisioni e azioni rimangono prerogativa

dell'educatore. Bisogna piuttosto prendere atto della metamorfosi in corso tra rischi e opportunità, e ricorrere

a nuovi strumenti, che tali rimangono, per progettare, gestire e valutare interventi educativi.
L'opera educativa si concretizza attraverso azioni che mirano a:

ispirarsi ai valori del vangelo nell'educazione dei bambini e ragazzi;
guidare alla scoperta del servizio agli altri come azione missionaria quotidiana realizzabile

innanzitutto a partire dalla propria famiglia, cercando di essere fonte di serenità e sicurezza;
radicare la cultura della pace tra i popoli. Scoprire gli altri, i loro bisogni, le loro necessità attraverso

le relazioni, il dialogo, l'espressione del proprio pensiero, l'attenzione al punto di vista dell'altro;
sviluppare il rispetto per le norme interne della scuola e per le leggi della collettività, educando alla

legalità ed al senso civico;

stimolare l'amore per la vita e la capacità di trasmettere questo amore agli altri:
seguire stili di vita corretti per la tutela del bene-salute:

sviluppare l'identità ed imparare a stare bene e sentirsi sicuri nell'affrontare nuove esperienze in un
ambiente sociale allargato;

avvicinare i bambini fin dalla scuola primaria a temi importanti quale la legalità. Sviluppare nei
giovani il senso civico e stimolare loro l'amore per la vita.

sviluppare la consapevolezza della necessità dell'impegno verso se stessi, la famiglia, la scuola, il
mondo del lavoro:

acquisire una concezione poliedrica dell'uomo e delle sue manifestazioni culturali al fine di
promuovere il confronto tra visioni del mondo diverse ed evitare dogmatismi e riduzionismi.
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Si riporta di seguito la tabella riassuntiva:

Anno Scolastico 2023/2024

SANCTA PIAMILIA

Scuola

INFANZIA

Classi n. bambini

ABCD 51

Prime Seconde Terze Quarte Quinte
Classi Totale

Scuola

Primaria

n. allievi n. allievi n. allievi n. allievi n allievi

A 22 22 27 17 23 111

B 19 17 26 18 25 105

Prime Seconde Terze
Classi Totale

Scuola
Secondaria

grado

n. allievi n. allievi n. allievi

A 25 22 27 74

B 27 26 27 80

Prime Seconde Terze Quarte Quinte

Classi Totale
n. allievi n. allievi n. allievi n. allievi n. allievi

Scuola Secondaria
II° grado

Liceo Scientifico e

A 15 15 24 17 71

Impresa

B 21 26 8 19 74

Totale Generale Alunni Anno Scolastico 2023/2024

3
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Anno Scolastico 2024/2025

ORE ET C

Scuola Classi n. bambini

INFANZIA
ABCD 55

Prime Seconde Terze Quarte Quinte
Classi Totale

Scuola n. allievi n. allievi n. allievi n. allievi n. allievi

Primaria A 14 20 23 27 19 103

B 15 18 15 25 18 91

Prime Seconde Terze
Classi Totale

Scuola

Secondaria

I° grado

n. allievi n. allievi n. allievi

A 19 28 22 69

B 21 28 26 75

Scuola Secondaria

II° grado

Liceo Scientifico e

Prime Seconde Terze Quarte Quinte

Classi Totale

n. allievi n. allievİ n. allievi n. allievi n. allievi

18 19 24 61A

Impresa

B 20

Totale Generale Alunni Anno Scolastico 2024/2025

25 24 8 77

531

IL PERSONALE

Il personale complessivamente amministrato dall'Istituto è costituito da 91 unità, e precisamente da n
82 docenti, di cui n° 62 con rapporto di lavoro a tempo determinato, scadente il 30/06/2025, n° 5 impiegati
amministrativi di cui 2 a tempo parziale e nº 4 operai (addetti portierato n°2 - addetti bidelli n° 2)

Il Dirigente Scolastico della scuola è un Fratello della Sacra Famiglia, cosi pure l'Economo
dell'Istituto e n. 2 Fratelli assistenti della scuola.
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ANCIA PFAMIL

ANALISI ATTIVITA' e PASSIVITA'

BENI AMMORTIZZABILI e FONDI AMMORTAMENTО

Si riportano in dettaglio i prospetti dell'incremento cespiti e del calcolo delle Quote di

Ammortamento, relativamente all'esercizio 2024

Lista Movimenti Cespiti Raggruppata

Data T.Op. Causale su registro cespiti
Sigla
Doc. N.Reg. Riferimenti Documento Importi Cespiti

Cespite 2024 1 TORINO-n.2 videoprolettori ACER X128HP+casse+switch

5/02/24 101 Acquisto Cespite (primo acquisto) FT 42 N. 31 02/02/24 1.753,00

1458 Epici Srl
Totale Valori Civilistici 2024 1

1.753,00
Totale Valori Fiscal 2024 1

1.753,00
Cespite 2024 2 TORINO - n.2 Videoprolettori OPTOMA + monitor

22/05/24 101 Acquisto Cespite (primo acquisto) FT 199 N. 154 21/05/24

1458 Epici Srl

3.053.20

Totale Valori Civilistici 2024 2
3.053,20

Totale Valori Fiscal 2024 2 3.053,20

Cespite 2024 3 TORINO-Sala informatica per Didattica Sostegno
24/09/24 101 Acquisto Cespite (primo acquisto) FT 367 N. 297 19/09/24 22.482.00

1458 Epici Sri
Totale Valori Civilistici 2024 3

Totale Valori Fiscall 2024 3

TOTALE GENERALE VALORI CIVILISTICI
TOTALE GENERALE VALORI FISCALI

22.482,00

22.482,00

27.288,20

27.288,20

Riepilogo Calcolo Ammortamento

Categoria

Categoria 1-IMMOBILI Immobili

Categoria 2-ATTREZZATURA VARIA Altri beni

Categoria 3-MOBILI Altri beni

Categoria 4-MACCHINE UFFICIO Altri beni

Categoria 7- AUTOMEZZI Mobill registrati

Categoria 11 -IMPIANTI GENERICI Altri beni

Categorla 60 - SPESE MANUTENZRIPARAZ. Beni immiateriall

TOTALE GENERALE

5

Calcolo al 31/12/24

Civilistico
Fiscale Allq.

Valore
ammortizzabile

Quota Ammortamento
% Importo

Civilletico 3,00 4.573.080,1300 2,24 102.303,1100Fiscale 3,00 4.573.080,1300 2,23 101.954,2500Civilistico 15,00 81.971,3200 14,44 11.839,5800Fiscale 15,00 81.971,3200 14,44 11.839,5800Civilistico 12,00 55.072,3200 11,88 6.541,2400Fiscale 12,00 55.072,3200 11,88 6.541,2400
Civilistico 20,00 50.225,6000 13,53 8.796,9600
Fiscale 20,00 50.225,6000 13,53 6.796,9600CivilisticO 25,00 19.500,0000 25,00 4.875,0000Fiscale 25,00 19.500,0000 25,00 4.875,000OCivilistico 7,50 742.074,0000 7,50 55.655,5600Fiscale 7,50 742.074,0000 7,50 55.655,5600
CivilisticO 20,00 101.097,0000 20,00 20.219,4000Fiscale 20,00 101.097,0000 20,00 20.219,4000Civilistico 5.623.020.3700 208.230,8500Fiscale 5.823.020,3700 207.881,9900
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ALTRE VOCI DELL'ATTIVO

RIMANENZE FINALI di MAGAZZINО

Cancelleria

TOTALE

230.00

230,00

RATEI ATTIVI

rette relative ad anni scolastici

precedenti-----> da incassare

rette relative all'anno scolastico in corso

2024/25-----> da incassare

Interessi attivi bancari c/c 7951 Intesa SanPaolo

119.273,00

67.011,30

1.239.94

187.524,24

RISCONTI ATTIVI DIVERSI

Bolli su automezzi 18.50

TELESIS - manut impianto telefonico 450.00

Contratto assistenza software "Sistemi APG S.p.A." 825.00

1.293,50

RISCONTI ATTIVI SU ASSICURAZIONI

Pol. UnipolSai n°199069573 (automezzo EA 343 CS) 194,80

Pol.Groupama n° 108930567 (automezzo CG 155 DS) 58.90

253,70

CREDITI v/DIVERSI

EDENRED Italia srl

ALTRE VOCI DEL PASSIVO

RATEI PASSIVI DIVERSI

Ratei Ferie 2024

Contributi su Ratei Ferie 2024

RISCONTI PASSIVI

Rette competenza anno 2025 ed incassate nel 2024

Iscrizioni scolastiche anno 2025 incassate nel 2024

6

5.354,00

5.354,00

72.685,65

22.219.35

94.905,00

388.448,24

15.360,00

403.808,24

LABORE




